1 Respondens verò Ijob, dixit: 2 Verum est, novi ita esse: nam qui justus esset mortalis comparatus cū Deo forti? 3 Si volet litigare cum eo, non poterit respondere ei ad unum ex mille. 4 Est sapiens a animo; & fortis viribus: 5 quis obdurans animum adversus eum prosperitate utitur? 6 Qui refigit montes ita ut non advertant homines: qui subvertit eos in ira sua. 7 Qui commovet terram è loco, adeo ut columnæ ejus contremiscant: 8 Quo interdicante Soli, non oritur; qui ante stellas obfignat viam: 9 Qui extendit caelos solus; & calcet excelsa maris: 10 Qui facit Arcturum, Orionem & Plejadas; ac penetrantia Austri sidera: 11 Qui facit res magnas, adeoq; impetvestigabiles; & mirabilia, adeoq; innumera. 12 Ecce, transit præter me, tamen non possum videre: si transmeat, tamen non animadverto eum. 13 Ecce, rapuerit, quis cogat eum restituere? quis dicat ei, quid facis? 14 Deo non revocante iram suam: sub ipso incurvantur adjutores superbiæ. 15 Quanto minus ego respondarem? e-lecturus verba mea quibus uterer contra eum? 16 Cui si justus sim, non respondabo: sed iudicem meum deprecabor. 17 Si invocantem exaudivit me; non crederem auribus percepturum vocem meam?

17 Qui turbine contereret me; & multiplicaret vulnera mea impunè. 18 Non sineret me revocare spiritum meum; sed saturaret me amaritudinibus. 19 Si viribus experirer, fortissimum ecce: sin iudicio, quis vadimonium constitueret mihi? 20 Si justum me assererem, os meum condemnaret me: si integrum me, perverteret me. 21 Integer sum, non habui rationem animæ meae; sprevi vitam meam. 22 Una est, propterea dico; integrum, ut improbum ipse consumit. 23 Quandoquidem flagello mortè affert repentè; ad probationem innocentium ridet: 24 Terra traditur in manum improbi, faciem iudicum ejus obtegic: si non ille facit, quisnam est? 25 Nam dies mei velociores fuerunt cursore; aufugerunt, non sunt experti boni: 26 Transmearunt cum navibus & celocibus; sicut aquila involans in escam. 27 Si dico, obliviscat querimoniam meam; derelinquam iram meam, & recreabo me: 28 Formido omnes dolores meos; recognosco fore ut non purges me: 29 Sed me tamquam improbum fore; quare jam in vanum laborarem? 30 Si laverò me aquis nivalibus; & emundavero sinemate manus meas: 31 Tum in foveam demerges me, & abominabuntur me vestes meae. 32 Quamvis non sit vir sicut ego, ut respondem ei; ut conveniamus pariter in iudicium: 33 Neque sit inter nos arbiter, interpositurus manum suam inter utrumque nostrum: 34 Amoveat à me virgam suam, & terrorem ejus ne perturbet me:

27 id est, miserimè perderet me: periphrasis duob. versibus. 28 i. subita, violenta & fragosa plaga, qualem experti fuerant ipsius filii, sup. 1. 19. 29 i. sine ullo damno suo, ac nemine vindicante me: sic Proverb. 1. 11. 30 i. si in jus vocare vellem: 31 i. quis eadem iudicis partes agens me & illum in jus vocaret ad agenda causam nostram? 32 altera propositio hypothetica: q. d. si justitiam meam cum illius justitia comparare vellem, meis ipsius verbis, ut meo gladio, jugularem me. 33 comparatio: ne Dei. 34 videlicet os meum. 35 Secunda pars responsionis ad propositionem Bildadi, quæ est supra 8. 6. & sequentibus. Est autem hoc versu prolepsis sequentium in responsione partium, nam primum integritatem suam, fidem & conscientiam adversus probra que obiciebant illi, asserit: deinde ostendit se sine mala fide fastidite vitam suam, quod capite sequente explicat, Integer sum, inquit, comparatione vestri in hac defensione mea: nam integer sum ab iis peccatis quibus mihi obiectis fuisse in causa cur ita affligar.

comparatione vestri in hac defensione mea: nam integer sum ab iis peccatis quibus mihi obiectis fuisse in causa cur ita affligar. 36 sic distinguimus sequenti fidem manus scripti exemplaris: non sum mihi conscius: ex animo meo sperno vitam meam. Esti communis lectio servati hoc modo potest convenientissime, non novi animam meam, nimirum præ integritate: pro eo quod est, in ea integritate sum, ut nunquam animæ aut vite meae ratione abduci poterim, aut possim ab integritate mea. Atque huic interpretationi versus proximè sequens adhærescet hoc modo: una est, propterea dico, &c. Sensus est, anima mea semper est eadem, itidemque sibi constans in integritate mea: quo testimonio conscientiae fretus dicere non dubitaverim contra quam statuis, integrum ut improbum consumit Deus. 37 dicitur conitatio argumentationis illius Bildadi: Si justus esses, non affligeret te Deus, sup. 8. 6. 20. At qui te affligit, Ergo injustus es. Cui ita respondet Ijob, utcumque affligus sim, mihi sum bene conscius: itaque concludo probos ut improbos à Deo affligi; amplius dico, pro arbitrio ipsius utroque consumi. 38 Heb. unum hoc propterea dico; antecedens enim relativum: pleonasmus. 39 id est, quandoquidem innocentes necat subito, aut gravissimis afflictionibus eos probando delectatur: humanitas dictum. 40 confutatio alterius partis argumentationis Bildadi sup. 8. 11. qua dixerat, ut probis benediceret Deus, sic è contratio improbis & actionibus eorum in hac vita palam & aperte recipia maledicere: confutat autem Ijob ab experientia. 41 id est, bonos etiam condemnat, à quibus fuisset improbus condemnandus: à signo synecdochicè, ut Esther 7. 8. 42 nimirum Deus. 43 confirmatio superioris argumentationis ab exemplo suo: ostendit enim, utcumque integer sit, tamen amissam esse quàm celerrimè prosperitatem suam, vers. 25. & 26. deinde gravissimè & sine intermissione affligi, versibus sequentibus. 44 prosperi, ut supra 7. 6. 44 diurnum & constans. 45 Heb. desiderii, ita constituitur, ut quam citissimè victorem ad desiderium perducans. 46 q. d. si quando succuerit, ut de liberatione à malis meis ventura cogitem, præcidunt mihi spem mala præsentia. 47 Heb. faciem sic Leviticus 17. 16. & 1. Schem. 1. 18. 48 id est, ut parum me à calamitatibus liberes: ita concludit Ijob ex rebus presentibus, ut supra 7. 6. 49 ita tractatum iri, ut vos de improbo dixistis. 50 de fovea aliqua spe adversus istas exiliales ærumnas: sic refellit sermonem Bildadi supra 8. 6. 49 id est, quamvis purissimus essem hominum, tamen ita affligeres me: apostrophe ad Deum. 50 i. horrebunt me etiam omnia mehi proxima, & ea ipsa quæ sunt juris mei: hyperbole. 51 Conclusio superioris sermonis, i. transitiva ad querimoniam sequentis capitis, conjuncta propositione quæ est in vers. 3; & principio sequentis capitis, quia ita statuit Ijob: etsi neque mihi est auctoritas cum illo contendendi, neque alteri iudicandi aut arbitrium interponendi: non dubitabo tamen expostulare cum illo familiariter, stertus bona fide & conscientia. 52 id est, aquis inter nos legibus; ut inter litigantes ex æquo disputati solet. 53 i. tantum mihi spatium interpirationis concedat Deus, quo res meas, possim eloqui: sic exponi potest versus sequens: ut infra 13. 20.

14 nimirum ut vos exprobratis mihi.

35 Eloquar, quum non timebo ab eo: nam non ita sum conscius mihi.

CAPUT X.

1 ut supra 9. 27. Tertia pars responsionis, dicitur indignationis & querimonie propositio. vers. 2. confirmatio. vers. 4. confutatione a vers. 7. ad 19. & conclusioe constans relique vers. a Heb. relinquam de super me.

1 Astidit anima mea vitam meam; a deponam a me querimoniam meam; loquar in amaritudine animae meae;

2 Dicam Deo, ne condemnes me; notum fac mihi quam ob rem contendas mecum.

3 An bonum est tibi, quod opprimis? quod spernis laborem manuum tuarum? & consilium improborum illustras?

4 An oculi carni sunt tibi? an ut videt mortalis vides?

5 An similes diebus mortalium dies tui sunt? aut anni tui similes diebus viri?

6 Ut inquiras iniquitatem meam, & de peccato meo quaeras?

7 In noticia tua est me non esse improbum: nec tamen est quod eripiat a manu tua.

8 Manus tuae dolore afficiant me, quae fecerunt me: una circumquaque sunt quibus exforbeas me.

9 Recordare, quae so, quod sicut argillam fecisti me; & in pulverem reduces me?

10 Nonne sicut lac fudisti me? & tanquam caseum coagulasti me?

11 Cute & carne induisti me? ossibusque & nervis texisti me?

12 Cum vita benignitatem exercuisti erga me? & visitatio tua conservavit spiritum meum?

13 At ista recondidisti in b animo tuo: non vi hoc esse apud te.

14 An simulac pecco, observes me? & ab iniquitate mea non purges me?

15 Si improbus sim, hei mihi; si justus sim, non possum attollere caput meum: satiare ignominia, & respice afflictionem meam.

16 Quum attollit sese, ut ferox leo venaris me; & c rursus mirificum te exhibes contra me.

17 Renovas testes tuos contra me, augens indignationem tuam adversus me: vices & exercitus sunt contra me.

18 At quare e vulva eduxisti me? o si exspirassem, & oculus non vidisset me:

19 Essem ac si nunquam fuisset; ex utero in sepulchrum elatus fuisset.

20 Annon paulisper diebus meis cessabit? deponet exercitus suos procul a me, ut creem me paulisper?

2 Propositio de precationis primam, deinde optati: ut Deus severitatis suae in Ijobum causam explicet, cu ipse sibi bene sit conscius. 3 flagellando me. 4 Confirmatio propositiois a rebus obliuisti: quae est in Deu cadere non possunt, tamen pro forma iudiciorum ab humana infirmitate de Deo cogitari possent. Est autem hic primum abfurdum, ut Deus iustum opprimat hominem sibi bene conscium: secundum, ut oppifex spernat suum opus: tertium, ut probus improbis favcat hoc verso. 5 quantum absurdum, ut Deus omnium cognitor iudicio fallatur. 6 quantum absurdum concludens superiora omnia: an tota, inquit, aternitate tua, quicquam tibi humanum evenit? synecdoche. Sic transit Ijob ad hypothesin causae suae. 7 nempe quasi iam omnia non essent tibi exploratissima: ut afferit sequente vers. Confutatio, cuius haec est propositio prima, confutans absurdum primum, de quo supra v. 3. 8 ad movendam misericordiam: quasi dicat, verumtamen ne mea quidem integritas, cuius tu mihi testis es, facit ut hac plaga liberer; ut qui nihil factio meo coram te promereri possim. 9 Propositio secunda pathetica respiciens ad absurdum secundum vers. 3. amplificata, primum dicitur a se comparatione antecedentis operis Dei cum praesentibus calamitatibus; deinde per enumerationem singulorum Dei operum erga se inde a conceptu. 10 Gen. 27. 11 i. conceptum humanum & naturalem effecisti: periphrasis. 12 id est, in utero formati. 13 id est, animalli, & in vita conservasti. 14 i. subiectio fidei ad praecedentes quaestiones. b Heb. corde. 15 Tertia propositio, respondens tertio absurdo per dilemma: alia est, inquit, apud te ratio eorum qui ex infirmitate peccant, alia improborum. Si ex infirmitate offendi, an mecum eadem ratione acturus es atque cum improbo? 16 ita arumnarum gravitate opprimor: quam ob rem ad orationem patheticam statim confugit. 17 mea videlicet, i. desine me ignominia afficere miseris mei. 18 nimirum caput meum, cuius meminit praecedente vers. est autem hic precationis a se, duobus verbis. 19 i. infectatis plagis humanis dictum. c Heb. revertere, & mirificum. 20 i. subinde mirificos dolores mihi affers. 21 i. plagas, testes indignationis tuae, ut infra 16. 8. 22 i. velut copiae aliae alii succedentes oppugnans me, & dicitur sic. 23 Contencio servens adversus Deum, cu te pavidus, ex infirmitate carnis proficiscens: vide sup. 3. 10 & seq. 24 Concussio a voto & ardente gemitu, repressa superiore contentione adversus Deum, quasi victoris ex ea gentis se ad Deum. 25 renovare dolores & castrametari contra me? videtur autem Ijob ex his verbis novos eo momento aculeos & tela dolorum perferuisse, quibus ad Deum excitaretur.

21 Quum nondum abivero unde non sum rediturus; in terram tenebrosam & umbrae lethalis;

22 Terram obscurissimam, similem caligini, umbrae lethalis, & expertem vicissitudinum; quum maxime splendet, similem caligini.

30 in temporibus videlicet: est enim perpetua nox ibi. 31 i. quae quantumvis sole lucente perlustratur terra, semper opaca permanet.

CAPUT XI.

Tzophar sermonem Ijobi a comparatione majestatis divinae refellens, docet unicam salutis viam esse fidem & resipiscentiam; ad quam Ijobum hortatur:

1 Cui respondens Tzophar Nahamathites, dixit;

2 An multitudini verborum non responderetur? aut an a vir loquax justus haberetur?

3 Ad mendacia tua homines silerent? & te subannantem nemo pudore suffunderet?

4 Dixisti enim, pura est disciplina mea, mundus sum ante oculos tuos.

5 Ac certe, o si quis daret Deum loqui; o si aperiret labia sua adversus te:

6 Et indicaret tibi b mysteria occulta sapientiae: duplo majora esse iis quae existunt: agnosce saltem exigere abs te Deum aliquid de iniquitate tua.

7 Ad profunditatem sapientiae Dei invenias? aut ad perfectionem sapientiam omnipotentis invenias?

8 Altior est c altissimis caelis, quid agas? profundior n sepulcro imo, quod cognoscas?

9 Logior tena mensura ejus: & latior mari.

10 Si transmeabit ut dedat, sive ut congreget: quis vero avertet eum?

11 Nam ipse novit homines vanos, & videns nequitiam, an non consideraret?

12 Ut vir vacuus fiat cordatus; & pulvis onagri d efficiatur homo:

13 Si tu comparans animum tuum; expandis manus tuas:

14 Si nequitia est in manu tua, procul amove eam; & ne finito habitare in tentoriis tuis iniquitatem.

15 Tunc enim extuleris faciem tuam e vitio: erisque validus, & non timebis.

16 Nam tu molestiae oblivisceris; sicut a quarum quae praeterierunt recordaberis:

17 Et supra meridiem exsurgit tempus; evolabis, similis matutino eris.

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

25 i. mortuus fuero: periphrasis. 27 vide sup. 7. 9. & 10. 28 descriptio sepulcri periphrastica. 29 i. umbrosissimam.

Hujus orationis summa partes sunt. Exordium, v. 2. & 3. Avocatum sive confutatio sermonis quem habuerat Ijob a v. 4. vsq; ad 11. Confutatio promissionum Dei in respicentem, usque ad v. 18. Et conclusio, inde usq; ad finem vers. 1. Exordium a necessitate, inquam sibi adduci videbatur Tzophar ut sermones Ijobi refelleret. Eius necessitatis loci sunt quatuor amplificationes: contentione vehementissima hoc & sequente versu: Primus cu te dicitur, ab inhonesto; Si tibi inhonestum est tot verba effutire, nobis adhuc inhonestius foret ea dissimulare: & secundus, cu te dicitur, ab inutili, Loquacitas non efficit iustum, a Heb. ut laborem.

3 Tertius locus, ab injusto, injustum est mendacium assentari. 4 Quartus cu te dicitur, ab impossibili: non possunt pii non oblitescere blasphemantibus.

5 avocatum sive confutationis εκθεσις, propositio argumenti quod statuit confutare. 6 i. ego ex puro corde, conscientia bona & fide non simulata verus sum in utenda doctrina Dei, sup. 6. 10. 7 vita ratione, sup. 10. 7. 8 summum & unicum argumentum confutationis a testimonio Dei quod Ijobo dicitur, precationis modo objicit, velut obfirmat omnibus hominum documentis resistenti. b Heb. occultationes sapientiae. 9 i. te multo graviores poenas tuis peccatis meritum esse, quam sunt haec quibus affligeris, si Deus tecum summo jure agere vellet; ut Hebraei 9. 13. Atque haec summa propositio est totius orationis istius: occulta Dei sapientia duplo majora esse quam existens neque revelata: Est autem revelata sapientia quae exigit abs te iniquitatem tuam: quid ergo te futurum esset misero, si experiretur pro occulta sapientia sua? agnosce saltem, & c. 10 Epigramma superioris propositiois de occultissima sapientia Dei, quam metaphorice cum rerum corporeat exemplis comparat, omnibus humanis dimensionibus eam superiorem esse confirmans, hoc vers. & duobus sequentibus. c Heb. a studiis: hypallage.

11 i. omnibus inferis. 12 i. si operibus exeret se, ut sup. 9. 11. 13 abiciens a se. 14 recipiens ad se. 15 Epigramma alterius membri in propositioe adducti, de peccato hominis & cognitione ejus. 16 ut esse praesumens ex verbis tuis, & ex poena quam sellines gravitate. 17 ad judicandum & ad puniendum. 18 Vfus animadversionum Dei, quo comparatur transitio ad avocatum. 19 corde & intelligentia. 20 i. etiam brevissimus inde ab ortu suo. 21 per regenerationem, cuius administrata sunt visitationes Dei, hoc enim denotatur Hebraeo verbo. d Heb. generetur. 22 Avocatum sive confirmatio hyporhetica promissionum Dei, qualem alii amici adhibuerunt sup. 5. 17. & 8. & 20.

23 i. si ex animo resipiscas. 24 i. te crexeris, & in vitio non amplius jacebis: sic perstringit Ijobum quasi in peccato jacentem. 25 quod ante plane imparatus jactabas, sup. 9. 15. videlicet non reverentia. 26 illustissima gloria circumfulgebis. 27 i. quasi uno momento ex arumnis istis emerges atque evaheris. 28 vel splendebis.

29 Celsio exhortatoria ad fidem & respicientiam tempestivam, partim a promissionibus Dei adjunctis, partim a metu iudiciorum ejus: quem aculeum adhibet ad fo-

18 29 Confides igitur, dum est spes: si sper-
scutatus fueris, securè cubabis:
19 Et recubantem nemo exterrebit: imò
precabuntur faciem tuam multi.
20 31 Oculi verò improborum deficient;
perfugiumque peribit ab eis, & 32 spesorum
expiratione animæ.

dicandum Ijobum: ut supra 8.20. 30 id est, vias tuas exploraveris, & respicente animo à te abieceris: sic Lamentationum 3.40. 31 Heb. perforaveris: meta-
phora. 32 id est, improbi sua spe frustrati vitam in lacrymis & ejulatu consumunt. 33 miseram mortem de rebus speratis decident.

CAPUT XII.

Ijob confutatus amarulenter ab experientia & communi rerum creaturarum testificatione argumentis Tzopharis, & reliquorum mendacibus sermonibus repudiatis, omnes injuria in Deum arguit. Postea redintegrans constitutionem causæ suæ; expostulat cum Deo de illatis calamitatibus, easque argumentis aliquot deprecatur.

Hujus responsionis Ijobi summæ partes ad amicum sive confutatio partim singularis sermonum Tzopharis: partim universalis amicorum omnium usque ad 17. cap. 13. Et nova ex hoc est, propositio sive colluctatio causæ suæ coram Deo, usque ad finem.

R Espondens verò Ijob, dixit.
2 2 Scilicet vos esse 1 populum; & 4 vobiscum morituram sapientiam.

3 3 Eriam mihi est animus ut vobis; 6 non inferior sum vobis: 7 & apud quem non sunt hujusmodi?

4 8 Ut qui derisui est amico suo sum, 9 quem clamantem ad se exaudit Deus: 10 derisui est justus, integer.

5 11 Tæda contenta est ad cogitationem tranquillam, is qui constitutus est in 12 nudationibus pedis.

6 13 Tranquilla sunt tentoria 14 vastatoribus, & securitates provocantibus iram Dei fortis, cuicumque efficit Deus ut eveniat optatum ad manum.

7 14 Enimverò interroga, quæso, jumenta, & docebit te illorum quodq; , aut volucrem cæli, & indicabit tibi:

8 Aut confabulare cum terra, & docebit te: etiam enarrabunt tibi pisces maris.

9 15 Quis non cognovit ex omnibus istis, manum Jehovah facere illud?

10 In cujus manu est anima omnis viventis, & spiritus totius carnis humanæ.

11 16 An non auris verba probabit; ut palatum cibi gustum assumit sibi?

Exordium ironicum: primus locus amarulentiæ, & reprehensionis amarulentiæ eorum qui sermonem habuerat. 1. i. verè homines; quibuscum ego comparatus sum vir vacuus, & quasi pullus onagri. supra 11.11. 2. i. præter vos neminem esse sapientem: Sarcasmus. 3. amplificatio ironiæ superioris per comparationem sui. 4. id est: non minus habeo animi & intelligentiæ quam vos: sic infra 13. 2. 5. altera amplificatio ironiæ.

secundus locus ad amicum, in te aperiens ab inhonesto; sed per divinationem in tertia persona enunciatus, ut supra 6.14. tum ut minus amicorum animi offendatur; tum ut commodius ad thesin transeat.

amicum, &c. i. cui in præsentia Deus benedicit, ut fruatur tranquillitate vitæ; ac proinde quem indignus est de misero amico malè judicare, maximè qui justitiam & integritatem suam asserit: sic accipi flagrant sequentia.

Transitio ad thesin. 11. Tertius locus amarulentiæ, Thesis sive propositio contraria ex adverso illi quam posuerat Tzophar, supra 11.13. & sequentibus. Tu (inquit) dicis fore ut probus securè in hac vita degat. & gloriola prosperitatis luce meridiem superet: ego verò contra ab exemplo meo confirmo, primùm virum integrum ad multas mutationes & casus tota hac vita comparatum esse: deinde ad opinionem eorum qui tranquillè vivunt quasi absumentam tædam abjectum esse, nedum ut luceat veluti sol: contra verò multa improbis ex animo succedere, utcumque staueris, supra 11.20.

id est, calamitatibus, quæ parum abest quin ipsum hominem prosternant: elegans metaphora, ut Psalm. 18. 37.

id est, improbis, qui non tantum contra secundam legis tabulam, sed etiam contra primam veniunt.

Tertius amarulentiæ locus in te aperiens, ab absurdo, nam ostendit Ijob absurdum esse ut istam administrationem Dei negent illi quam ipsi ob oculos vident, & omnes res creatæ quantumvis ratione & anima destitutæ confirmant.

id est, quis non discat ex istorum singulorum documentis? 17. 18. superioris propositionis de calamitatibus bonorum, & secundis rebus improborum.

Pathetica reprehensio, quam de industria inseruit Ijob in medium hunc locum de administratione Dei, ut amicos gravius perstringeret: quod vos hætenus rebus à Deo creatis usi estis, & sensibus vestris discrevistis ea, quæ vobis sapiebant, placebant ad visum, &c. sed cum omnia ista totidem sint documenta confirmata ipsius administrationis Dei; an non tandem aliquando autem & animum advertentes melius judicabitis de administratione Dei? an semper cæci, surdi, fatui, & stupidi fuerit cibus in percipiendis omnium rerum documentis, & sermonibus meis?

12 17 In decrepitis erit sapientia? & in longitudine dierum intelligentia?

13 18 Penes illum est sapientia & fortitudo: illius est consilium & intelligentia.

14 19 En ita 20 destruit ut non ædificetur: 21 occludit viro ita ut non aperiatur.

15 Et ita 22 cohibet aquas ut ardescant: aut ita emittit eas ut subvertant terram.

16 Apud illum est robur & 23 substantia: ejus est 24 errans & in errorem inducens.

17 Qui facit ut 25 consulti deveniant in demerentiam, & iudices stultos reddit:

18 26 Vinculum regum dissolvit; & cingulum alligat lumbis eorum;

19 Qui facit ut 27 præfides deveniant in demerentiam; & valentissimos pervertit:

20 Qui 28 amovet b sermonem eloquentibus; & iudicium senum recipit:

21 Qui effundit contemptum super ingenuos; & zona validos destituit:

22 Qui 29 revelat profunda è tenebris; & educit in lucem 30 umbram lethalem:

23 Qui 31 auget gentes & perdit eas; qui 32 expandit gentes & abducit eas:

24 Qui 33 amovet animum primoribus populis terre; & facit ut aberrent in loco inanitatis avio,

25 Palpantes in tenebris è deficiente luce; quum facit ut 34 errent sicut errat ebrius.

26 ut Sodomum, &c. Gen. 19. 27 id est, protégit quasi objecta structura, & obserrata porta, ut Lotum. ibidem. 28 ut Gen. 7. & 8.

29 i. existentia (ut vocant) rerum omnium. 30 sive corpore, ut Psalm. 107. 4. & 40. sic animo, ut Genes. 3. de serpente, Adamo & Chava.

31 sicut Exodi 1. & sequentibus capitibus. 32 ut Gen. 14.

33 ut supra vers. 17. 34 ut in historia Schecemitarum, Gen. 34.

35 Hebraicum. 29 ut in historia Josephi, Gen. 37. & 41.

30 i. rem abstrusissimam. 31 ut ante diluvium, Gen. 6. & 6.

32 ut Gen. 10. & 11. 33 Exodi 8. & 14. 34 Heb. non luce.

35 Gen. 19. 11. & 2. Reg. 6. 18.

CAPUT XIII.

EN 1 omnia vidit oculus meus; audivit 2 auris mea, & percepit sibi.

2 Utique quod scitis, scio ego quoque; non sum inferior vobis.

3 1 Profectò ego pro omnipotente loquar & disceptare pro Deo forti volo.

4 2 Etenim vos concinnatores mendacii; medici nihili omnes estis.

5 3 O si quis daretur ut a omnino fileretur: nam esset vobis pro sapientia:

6 Audite jam disceptionem meam; & ad contentiones labiorum meorum attendite.

7 4 An pro Deo forti loqui debetis iniquitatem? aut pro eo loqui debetis fraudem?

8 5 An personam ejus accipere debetis, quum pro Deo forti contenditis?

9 6 An bonum futurum est quum 8 perve-

vobis quidem videtur) patrociniis; sed ego contra translationem criminis institui in vos, quia vos ii estis qui Deum patrociniis vestro offenditis, & gravem ei injuriam facitis, quasi mendacii causa ipse defendenda esset.

5 aiologia. Instituti istius aperiens a duribus causis; una, quod Deo nihil profunt mentiendo; altera, quod ne Ijobo quidem profunt ineptis phar-

audientiam facit primùm per dicitur: deinde ab inhonesto, quia stultus qui tacet, sapiens reputabitur, Proverb. 17. 28. postremo ab utili, quia increpationem suam sperat utilem eis & salutarem fore.

2 Heb. filendo fileretur. 3 Propositio increpationis: Pro Deo loqui sanctum est; sed iniquitatem loqui impium. Iniquitatem verò vocat Ijob, quod ordinariam illam administrationem Dei, quam asseruit superiore capite, singuli perne-gaverant; Eliphaz supra 5. 3. & sequentibus: Bildad supra 8. 11. & sequentibus: & Tzophar supra 11. 13. & 20.

4. an ita respectu personæ Dei abripimini, ut nullam habeatis rationem mei? quod ne quidem cum ipsius Dei justitia est consentaneum: sic infra vers. 10. hætenus argumenta ab injusto.

7 argumentum ab inutili; quo ostendit primùm hanc rationem ipsi fore inutilem, hoc versu: deinde verò perniciosam iusto iudicio Dei, tribus versibus sequentibus.

8. recognosces & expendet patrociniis vestrum.

17 Exaggeratio superioris argumenti ab ætate amicorum Ijobi, ut qui jam provectiores debuerant experientia lógiore ista didicisse. Jam verò se ostendit reipsa competere penes Deum unum esse, & ab illo solo percipi sapientiam, v. seq. 18 regressio ad epigramam quæ fuerat intermissa à versu 11. in qua administrationem Dei confirmat primùm à natura ejus, deinde ab effectis, qualia inter homines quotidiè observantur. Penes illum, inquit, id est, ejus sunt, & in ejus administratione hæc insunt omnia: sic naturam administrationis ejus explicat hoc versu. 19 id est, includit stabilis est administratio ejus, cujus exponitur effecta usque ad finem capitis per antithesin membrorum.

20 confirmatio superiorum; quæ docet Ijob se ista omnia partim experientia cognovisse, partim fide habere exploratissimas: quam ob rem nos in superioribus exempla omnia ex præcis illis temporibus adduximus.

2 altera pars amarulentiæ, confutatio universalis sermonum quos amici in Ijobum ad defendendam Dei justitiam habuerant, cujus propositio hoc versu est ejusmodi: vos me existimatis ligare adversus Deum, & illi (ut

CAPUT XIII.

NAM iste velut putredo veterascit, ut vestis quam edit tinea.

CAPUT XIII.

Homo natus muliere, brevis aetate, & satur commotione.

Ut flos simulac egressus est, succiditur; & fugit velut umbra, neque consistit.

Etiā contra istum aperias oculum tuum, & me adducas in iudicium tecum?

Quis edat mundum ex immundo? ne unus quidem.

Quandoquidem præcisi sunt dies ejus, numerus mensium ejus penes te est: determinationes ejus fecisti, quas non transgrediarur.

Respice aliorum ab eo, donec desistat: usque dum exsolverit, ut mercenarius, b diurnum suum.

Nam est de arbore spes, si excindatur, adhuc repullulaturam; & tenerum ramum ejus non destitutum.

Quum valde senuerit in terta radix ejus, & in pulvere jam moriturus est pes ejus succisus.

Ex odore aquarum regerminat: & agit ramum velut planta.

At vir moritur debilitate factus: quumque exspiravit homo, ubinam est?

Abeuntibus aquis è lacu, ut flumen exsiccatus exarescit.

Ita vir quum occubuit, non resurgit: usque dum non erunt cæli: non excitabuntur, viri, neque expergiscuntur à somno suo.

Utinam in sepulcro occultares me, absconderes me donec averfa esset ira tua; disponeres mihi determinationem, recordatus mei.

Quum moritur vir, an revicturus est? omnibus diebus præfiniti temporis mei sperarem, donec rediret immutatio mei.

Revocares, & ego responderem tibi: opus manuum tuarum expereres.

An nunc gressus meos numeras; ac me non servas, propter peccatum meum?

Et ob signata ut in fasciculo defectione mea, consuis eum ob iniquitatem meam?

Enimverò mons ruens decideret: & rupes refrigeretur è loco suo:

Lapides ceciderunt aquæ: & inundatione abripis è pulvere terræ sponte nascentia ejus: ita spem mortalis perdis.

id est, me ipsum in desperationem abiens consumerem? i. vitæ & animi mei omnem curam abijcerem? vide simile 1. Schem. 19. 5. Amplificatio occupationis à circumstantia mortis: quasi dicat, tantum adest ut omnem vitæ ac salutis meæ rationem abijcerem, ut potius in mortis angustiis fidem in Deum habiturus, meæ rationem vitæ meæ apud eum depositurus, & salutem ab eo constantissimè expectaturus sim, vero, simplice & integro animo. nempe quia probat vias meas, ut mihi sum conscius. Sic ab illorum argumento sup. 4. 6. & alibi: confirmat sermonem suum Ijob sæpe. qualem me cogitatis, & nobiscum vocavit supra 8. 13. Exordium exortationis. c. Heb. audiendo. primum argumentum exortat, à bona fide & conscientia sua, quam statuit explicare coram Deo.

id est, ac si novella planta, aut vivi radix esset. amplificatio ab altera similitudine aquarum pereuntium è lacu, id est alveo sive conceptaculo suo, quam similitudinem aut à cognito exemplo, aut hypotheticè proposuit; cuiusmodi exemplum memorabile est apud Dionem Nicæum in Augusto & Traiano.

id est, nunquam in vitam hanc revertetur. quartus locus contentions, optatum hypotheticum sive conditionale. si homo hanc vitam recepturus esset, ut versus sequens ostendit. ut radix arboris absconditur terra, ubi ab externis injuriis tuta est. id est, tempus quo vitam reciperem.

de hac vita à calamitatibus immuni recipienda, ut pes arboris repullulans, si res ita se haberet. in vitam hanc, & me redi-volvus sisterem. Conclusio pathetica ex comparatione severitatis iudiciorum Dei, hoc & sequente versu, cum infirmitate omnium rerum creatarum. 10. & 21. nominatim vero hominis, usque ad finem. i. singula facta mea recenses, & ad amantissimè meritis.

Perdis, perieris. i. si tanquam fasciculum confarines consuasque, & universam peccatorum meorum recordationem accumules, quis mons? que rupes? que virtus rei creatæ ferat?

i. continuis plagis, quantumvis in speciem mollibus edomas res durissimas & res altissimè radicatas auferes.

Hebr. inundas.

Etiam est primi contentio- nem loci; quom versu 25. summam pro- posuit Job: pri- mum 27. dicitur à conditione ho- minum univer- se; deinde 28. dicitur à condi- tione ipsius singulari.

muliere; vers. 2. cum folio & sti- pula cõparatus. Heb. dielus. hominem, ac nominatum me, qui sum illa conditione, & ex ipforum nu- mero: sic transi- tio fit à thesi ad hypothetis. id est, nomina- tim respicis, & quæstionem habes?

secundus locus contentio- nis est in versu 28. ab impossibili, quasi dicat, si mecum pec- catorum & im- munditiæ no- mine experis, nosti nequie, neque alium mortaliū quem- piam suis vici- bus ab immun- ditia liberati posse, ac proin- de, aut iudicium tuum gravissimè illis sub- eundum esse, aut adhibendam misericordiam tuam, quam tu ipse miseris infirmæ carnis promissisti. Gen. 8. 21.

tertius locus captandæ misericordiæ est in versu 29. ab eo quod magis Deum miseri- cordem decet, quasi dicat, con- venientius fu- turum est majes- tati tuæ præsen- tiam morte con- tentus sis, quam ut toto vitæ cur- riculo me miseri- cordiam tuam rigidissimè & præter ordinem exagites.

id est, transle- gerit vitam.

Heb. diem suum. i. aipologia superioris loci est in 27. dicitur à comparatione contrarii, qua Dei misericordiam capiat hoc modo: si homo tanta facultate præditus esset quantum habet arbor, quæ sine graviore periculo putatur & ad radicem usque caditur, deinde facili negotio repullulat, existima- rem lenius calamitates mihi perferendas esse: jam verò cum neque ligneus sit homo, neque calami vitæ ut semel occisus sponte repullulet, respice aliorum à me, &c. id est, vel tantillo humore: metaphora.

id est, ac si novella planta, aut vivi radix esset. amplificatio ab altera similitudine aquarum pereuntium è lacu, id est alveo sive conceptaculo suo, quam similitudinem aut à cognito exemplo, aut hypotheticè proposuit; cuiusmodi exemplum memorabile est apud Dionem Nicæum in Augusto & Traiano.

id est, nunquam in vitam hanc revertetur. quartus locus contentions, optatum hypotheticum sive conditionale. si homo hanc vitam recepturus esset, ut versus sequens ostendit. ut radix arboris absconditur terra, ubi ab externis injuriis tuta est. id est, tempus quo vitam reciperem.

de hac vita à calamitatibus immuni recipienda, ut pes arboris repullulans, si res ita se haberet. in vitam hanc, & me redi- vlvus sisterem. Conclusio pathetica ex comparatione severitatis iudicio- rum Dei, hoc & sequente versu, cum infirmitate omnium rerum creatarum. 10. & 21. nominatim vero hominis, usque ad finem. i. singula facta mea recenses, & ad amantissimè meritis.

Perdis, perieris. i. si tanquam fasciculum confarines consuasque, & universam peccatorum meorum recordationem accumules, quis mons? que rupes? que virtus rei creatæ ferat?

i. continuis plagis, quantumvis in speciem mollibus edomas res durissimas & res altissimè radicatas auferes.

Hebr. inundas.

stigabit vos, si ut illuditur mortali, illuseritis ei?

Omninò reprehendet vos; etiam si clam personam accipiatis.

An non excellentia ejus perturbat vos, & pavor ejus irruit in vos?

Memoriæ vestri sunt c similes cineri; & tumulis lutu altiora vestra.

Silentes desistite à me, ut eloquar ego & obveniat mihi quidvis.

Quam ob rem auferrem carnem meam dentibus meis, & animam meam ponerem in manibus meis?

Si enecaret me, non sperarem? verum- tamen vias meas ante faciem ejus probabo.

Etiā ipse mihi erit saluti: quamvis in conspectum ejus hypocrita non veniat.

Audite indefinenter sermonem meū, & enunciationem meam auribus vestris,

Ecce jam dispono iudicium; scio me fore justum.

Quis est qui contendat mecum? Si nunc silerem, exspirarem.

Tantummodò duo ne facias contra me; tunc à facie tua non abscondam me.

Manum tuam procul amove à me: & terror tuus ne perturbet me.

Deinde inclama, ut ego respondeam: aut eloquar, ut reddas responsum mihi:

Quot mihi iniquitates & peccata sint; defectionem meam & peccatum meum notum fac mihi:

Quare faciem tuam abscondas, & re- putes me inimicum tibi.

An folium impulsus exagitates? aut stipulam aridam persequeris?

Quod rescribis contra me amaritudi- nes, & efficis ut possideam hæreditario jure iniquitates pueritiæ meæ.

Ac ponis in compede pedes meos, & observans omnes semitas meas, super radices pedum meorum imprimeris?

id est, me ipsum in desperationem abiens consumerem? i. vitæ & animi mei omnem curam abijcerem? vide simile 1. Schem. 19. 5. Amplificatio occupationis à circumstantia mortis: quasi dicat, tantum adest ut omnem vitæ ac salutis meæ rationem abijcerem, ut potius in mortis angustiis fidem in Deum habiturus, meæ rationem vitæ meæ apud eum depositurus, & salutem ab eo constantissimè expectaturus sim, vero, simplice & integro animo. nempe quia probat vias meas, ut mihi sum conscius. Sic ab illorum argumento sup. 4. 6. & alibi: confirmat sermonem suum Ijob sæpe. qualem me cogitatis, & nobiscum vocavit supra 8. 13. Exordium exortationis. c. Heb. audiendo. primum argumentum exortat, à bona fide & conscientia sua, quam statuit explicare coram Deo.

id est, ac si novella planta, aut vivi radix esset. amplificatio ab altera similitudine aquarum pereuntium è lacu, id est alveo sive conceptaculo suo, quam similitudinem aut à cognito exemplo, aut hypotheticè proposuit; cuiusmodi exemplum memorabile est apud Dionem Nicæum in Augusto & Traiano.

id est, nunquam in vitam hanc revertetur. quartus locus contentions, optatum hypotheticum sive conditionale. si homo hanc vitam recepturus esset, ut versus sequens ostendit. ut radix arboris absconditur terra, ubi ab externis injuriis tuta est. id est, tempus quo vitam reciperem.

de hac vita à calamitatibus immuni recipienda, ut pes arboris repullulans, si res ita se haberet. in vitam hanc, & me redi- vlvus sisterem. Conclusio pathetica ex comparatione severitatis iudicio- rum Dei, hoc & sequente versu, cum infirmitate omnium rerum creatarum. 10. & 21. nominatim vero hominis, usque ad finem. i. singula facta mea recenses, & ad amantissimè meritis.

Perdis, perieris. i. si tanquam fasciculum confarines consuasque, & universam peccatorum meorum recordationem accumules, quis mons? que rupes? que virtus rei creatæ ferat?

i. continuis plagis, quantumvis in speciem mollibus edomas res durissimas & res altissimè radicatas auferes.

Hebr. inundas.

id est, menda- cii, cavillis, & tergiversationi- bus causam il- lius egeritis, que ad decipiendos homines & tur- pes causas velâ- das adhiberi so- let.

Heb. reprehendo reprehendo.

id est, quæcumvis obscure sine ra- tiones vestra, & hominum noti- tiam fugiant: ta- men pater ille cælestis videt in secreto, & suo tempore repo- sciturus est.

alter locus est. quæcumvis, q. d. nonne majes- tas Dei præsens vos percussit & detinet à me cõdemnando, ut etiam facit metus veni- illius iudicii: su- periore versu: gradatio.

quæcumvis in vobis est maxi- mæ memorabi- le, & aliud si cû Deo compara- bitur, & respia, nihil est: confir- matio proximi argumto ex comparatione conditionis no- stræ cum excel- lentia Dei.

Heb. similitudi- nes.

Heb. altu luti.

Conclusio

aiasovus, con- juncta cû trans- itione ad novâ exortationem.

i. finite me meo periculo loqui.

Occupatio:

qua docet Ijob non esse cur de ipso metuant quasi desperante, ac præ desperatione adversus Deum contendente in suam ipsius perniciem.

id est, me ipsum in desperationem abiens consumerem?

i. vitæ & animi mei omnem curam abijcerem? vide simile 1. Schem. 19. 5.

Amplificatio occupationis à circumstantia mortis: quasi dicat, tantum adest ut omnem vitæ ac salutis meæ rationem abijcerem, ut potius in mortis angustiis fidem in Deum habiturus, meæ rationem vitæ meæ apud eum depositurus, & salutem ab eo constantissimè expectaturus sim, vero, simplice & integro animo. nempe quia probat vias meas, ut mihi sum conscius. Sic ab illorum argumento sup. 4. 6. & alibi: confirmat sermonem suum Ijob sæpe.

qualem me cogitatis, & nobiscum vocavit supra 8. 13.

Exordium exortationis. c. Heb. audiendo.

primum argumentum exortat, à bona fide & conscientia sua, quam statuit explicare coram Deo.

id est, ac si novella planta, aut vivi radix esset. amplificatio ab altera similitudine aquarum pereuntium è lacu, id est alveo sive conceptaculo suo, quam similitudinem aut à cognito exemplo, aut hypotheticè proposuit; cuiusmodi exemplum memorabile est apud Dionem Nicæum in Augusto & Traiano.

id est, nunquam in vitam hanc revertetur. quartus locus contentions, optatum hypotheticum sive conditionale. si homo hanc vitam recepturus esset, ut versus sequens ostendit. ut radix arboris absconditur terra, ubi ab externis injuriis tuta est. id est, tempus quo vitam reciperem.

de hac vita à calamitatibus immuni recipienda, ut pes arboris repullulans, si res ita se haberet. in vitam hanc, & me redi- vlvus sisterem. Conclusio pathetica ex comparatione severitatis iudicio- rum Dei, hoc & sequente versu, cum infirmitate omnium rerum creatarum. 10. & 21. nominatim vero hominis, usque ad finem. i. singula facta mea recenses, & ad amantissimè meritis.

Perdis, perieris. i. si tanquam fasciculum confarines consuasque, & universam peccatorum meorum recordationem accumules, quis mons? que rupes? que virtus rei creatæ ferat?

i. continuis plagis, quantumvis in speciem mollibus edomas res durissimas & res altissimè radicatas auferes.

Hebr. inundas.

id est, quæcumvis obscure sine ra- tiones vestra, & hominum noti- tiam fugiant: ta- men pater ille cælestis videt in secreto, & suo tempore repo- sciturus est.

alter locus est. quæcumvis, q. d. nonne majes- tas Dei præsens vos percussit & detinet à me cõdemnando, ut etiam facit metus veni- illius iudicii: su- periore versu: gradatio.

quæcumvis in vobis est maxi- mæ memorabi- le, & aliud si cû Deo compara- bitur, & respia, nihil est: confir- matio proximi argumto ex comparatione conditionis no- stræ cum excel- lentia Dei.

Heb. similitudi- nes.

Heb. altu luti.

Conclusio

aiasovus, con- juncta cû trans- itione ad novâ exortationem.

i. finite me meo periculo loqui.

Occupatio:

qua docet Ijob non esse cur de ipso metuant quasi desperante, ac præ desperatione adversus Deum contendente in suam ipsius perniciem.

id est, me ipsum in desperationem abiens consumerem?

i. vitæ & animi mei omnem curam abijcerem? vide simile 1. Schem. 19. 5.

Amplificatio occupationis à circumstantia mortis: quasi dicat, tantum adest ut omnem vitæ ac salutis meæ rationem abijcerem, ut potius in mortis angustiis fidem in Deum habiturus, meæ rationem vitæ meæ apud eum depositurus, & salutem ab eo constantissimè expectaturus sim, vero, simplice & integro animo. nempe quia probat vias meas, ut mihi sum conscius. Sic ab illorum argumento sup. 4. 6. & alibi: confirmat sermonem suum Ijob sæpe.

qualem me cogitatis, & nobiscum vocavit supra 8. 13.

Exordium exortationis. c. Heb. audiendo.

primum argumentum exortat, à bona fide & conscientia sua, quam statuit explicare coram Deo.

id est, ac si novella planta, aut vivi radix esset. amplificatio ab altera similitudine aquarum pereuntium è lacu, id est alveo sive conceptaculo suo, quam similitudinem aut à cognito exemplo, aut hypotheticè proposuit; cuiusmodi exemplum memorabile est apud Dionem Nicæum in Augusto & Traiano.

id est, nunquam in vitam hanc revertetur. quartus locus contentions, optatum hypotheticum sive conditionale. si homo hanc vitam recepturus esset, ut versus sequens ostendit. ut radix arboris absconditur terra, ubi ab externis injuriis tuta est. id est, tempus quo vitam reciperem.

de hac vita à calamitatibus immuni recipienda, ut pes arboris repullulans, si res ita se haberet. in vitam hanc, & me redi- vlvus sisterem. Conclusio pathetica ex comparatione severitatis iudicio- rum Dei, hoc & sequente versu, cum infirmitate omnium rerum creatarum. 10. & 21. nominatim vero hominis, usque ad finem. i. singula facta mea recenses, & ad amantissimè meritis.

Perdis, perieris. i. si tanquam fasciculum confarines consuasque, & universam peccatorum meorum recordationem accumules, quis mons? que rupes? que virtus rei creatæ ferat?

i. continuis plagis, quantumvis in speciem mollibus edomas res durissimas & res altissimè radicatas auferes.

Hebr. inundas.

id est, quæcumvis obscure sine ra- tiones vestra, & hominum noti- tiam fugiant: ta- men pater ille cælestis videt in secreto, & suo tempore repo- sciturus est.

alter locus est. quæcumvis, q. d. nonne majes- tas Dei præsens vos percussit & detinet à me cõdemnando, ut etiam facit metus veni- illius iudicii: su- periore versu: gradatio.

quæcumvis in vobis est maxi- mæ memorabi- le, & aliud si cû Deo compara- bitur, & respia, nihil est: confir- matio proximi argumto ex comparatione conditionis no- stræ cum excel- lentia Dei.

Heb. similitudi- nes.

Heb. altu luti.

Conclusio

aiasovus, con- juncta cû trans- itione ad novâ exortationem.

i. finite me meo periculo loqui.

Occupatio:

qua docet Ijob non esse cur de ipso metuant quasi desperante, ac præ desperatione adversus Deum contendente in suam ipsius perniciem.

id est, me ipsum in desperationem abiens consumerem?

i. vitæ & animi mei omnem curam abijcerem? vide simile 1. Schem. 19. 5.

Amplificatio occupationis à circumstantia mortis: quasi dicat, tantum adest ut omnem vitæ ac salutis meæ rationem abijcerem, ut potius in mortis angustiis fidem in Deum habiturus, meæ rationem vitæ meæ apud eum depositurus, & salutem ab eo constantissimè expectaturus sim, vero, simplice & integro animo. nempe quia probat vias meas, ut mihi sum conscius. Sic ab illorum argumento sup. 4. 6. & alibi: confirmat sermonem suum Ijob sæpe.

qualem me cogitatis, & nobiscum vocavit supra 8. 13.

Exordium exortationis. c. Heb. audiendo.

primum argumentum exortat, à bona fide & conscientia sua, quam statuit explicare coram Deo.

id est, ac si novella planta, aut vivi radix esset. amplificatio ab altera similitudine aquarum pereuntium è lacu, id est alveo sive conceptaculo suo, quam similitudinem aut à cognito exemplo, aut hypotheticè proposuit; cuiusmodi exemplum memorabile est apud Dionem Nicæum in Augusto & Traiano.

id est, nunquam in vitam hanc revertetur. quartus locus contentions, optatum hypotheticum sive conditionale. si homo hanc vitam recepturus esset, ut versus sequens ostendit. ut radix arboris absconditur terra, ubi ab externis injuriis tuta est. id est, tempus quo vitam reciperem.

de hac vita à calamitatibus immuni recipienda, ut pes arboris repullulans, si res ita se haberet. in vitam hanc, & me redi- vlvus sisterem. Conclusio pathetica ex comparatione severitatis iudicio- rum Dei, hoc & sequente versu, cum infirmitate omnium rerum creatarum. 10. & 21. nominatim vero hominis, usque ad finem. i. singula facta mea recenses, & ad amantissimè meritis.

Perdis, perieris. i. si tanquam fasciculum confarines consuasque, & universam peccatorum meorum recordationem accumules, quis mons? que rupes? que virtus rei creatæ ferat?

i. continuis plagis, quantumvis in speciem mollibus edomas res durissimas & res altissimè radicatas auferes.

Hebr. inundas.

id est, quæcumvis obscure sine ra- tiones vestra, & hominum noti- tiam fugiant: ta- men pater ille cælestis videt in secreto, & suo tempore repo- sciturus est.

alter locus est. quæcumvis, q. d. nonne majes- tas Dei præsens vos percussit & detinet à me cõdemnando, ut etiam facit metus veni- illius iudicii: su- periore versu: gradatio.

quæcumvis in vobis est maxi- mæ memorabi- le, & aliud si cû Deo compara- bitur, & respia, nihil est: confir- matio proximi argumto ex comparatione conditionis no- stræ cum excel- lentia Dei.

Heb. similitudi- nes.

Heb. altu luti.

Conclusio

aiasovus, con- juncta cû trans- itione ad novâ exortationem.

i. finite me meo periculo loqui.

Occupatio:

qua docet Ijob non esse cur de ipso metuant quasi desperante, ac præ desperatione adversus Deum contendente in suam ipsius perniciem.

id est, me ipsum in desperationem abiens consumerem?

i. vitæ & animi mei omnem curam abijcerem? vide simile 1. Schem. 19. 5.

Amplificatio occupationis à circumstantia mortis: quasi dicat, tantum adest ut omnem vitæ ac salutis meæ rationem abijcerem, ut potius in mortis angustiis fidem in Deum habiturus, meæ rationem vitæ meæ apud eum depositurus, & salutem ab eo constantissimè expectaturus sim, vero, simplice & integro animo. nempe quia probat vias meas, ut mihi sum conscius. Sic ab illorum argumento sup. 4. 6. & alibi: confirmat sermonem suum Ijob sæpe.

qualem me cogitatis, & nobiscum vocavit supra 8. 13.

Exordium exortationis. c. Heb. audiendo.

primum argumentum exortat, à bona fide & conscientia sua, quam statuit explicare coram Deo.

id est, ac si novella planta, aut vivi radix esset. amplificatio ab altera similitudine aquarum pereuntium è lacu, id est alveo sive conceptaculo suo, quam similitudinem aut à cognito exemplo, aut hypotheticè proposuit; cuiusmodi exemplum memorabile est apud Dionem Nicæum in Augusto & Traiano.

id est, nunquam in vitam hanc revertetur. quartus locus contentions, optatum hypotheticum sive conditionale. si homo hanc vitam recepturus esset, ut versus sequens ostendit. ut radix arboris absconditur terra, ubi ab externis injuriis tuta est. id est, tempus quo vitam reciperem.

de hac vita à calamitatibus immuni recipienda, ut pes arboris repullulans, si res ita se haberet. in vitam hanc, & me redi- vlvus sisterem. Conclusio pathetica ex comparatione severitatis iudicio- rum Dei, hoc & sequente versu, cum infirmitate omnium rerum creatarum. 10. & 21. nominatim vero hominis, usque ad finem. i. singula facta mea recenses, & ad amantissimè meritis.

Perdis, perieris. i. si tanquam fasciculum confarines consuasque, & universam peccatorum meorum recordationem accumules, quis mons? que rupes? que virtus rei creatæ ferat?

i. continuis plagis, quantumvis in speciem mollibus edomas res durissimas & res altissimè radicatas auferes.

Hebr. inundas.

id est, quæcumvis obscure sine ra- tiones vest

21. morte allata, sensu omne illis & notitia rerum presentium etiam charissimatum adimis.

21 Prævalet ei in æternum, ita ut abeat; & mutans vulcum ejus dimittis eum.
22 Si augeantur filii sui, ignorat: sin diminuuntur, non animadvertit ad eos.
23 Tantummodò caro ejus dolore in ipso afficitur, & animus ejus de ipso luget.

CAPUT XV.

Eliphaz altera hac oratione Ijobum insipientia & protervia in Deum nomine objurans, revocat ad agnitionem peccati sui per comparationem justitiae Dei: deinde justitiam Dei commendans a manifesto existio impiorum in hac vita, Ijobum ab ista fiducia sua dehortatur.

Cui respondens Eliphaz Themanites, dixit:

2 An sapiens responderet scientiam a ventosam? aut impleteret Euro ventrem suum,
3 Disceptando verbo quod non prodest; & sermonibus quibus non proficit?
4 Etiam tu irritam facis reverentiam; & detrahis confabulationem b cum Deo forti.
5 Nam docet iniquitatem tuam os tuum; cum eligas adhibere linguam astutorum.
6 Condemnat te os tuum, non autem ego; & labia tua testantur contra te.
7 An primus hominum genitus es? aut ante colles formatus es?
8 An arcanum Dei c intelligis? & contrahis ad te sapientiam?
9 Quid nosti quod nesciamus? quid intelligis quod non sit apud nos?
10 Et canus, & decrepitus est inter nos; grandior quam pater tuus d ætate.
11 An parvæ sunt præ te consolationes Dei fortis? aut aliquid n obvolvitur eas apud te?
12 Quid e abripit tibi animum tuum? aut quid collimant oculi tui?
13 Quòd convertis contra Deum fortem spiritum tuum, quum de promissis ex ore tuo sermones?
14 Quid est mortalis ut mundus sit? & ut justus sit, quid natus muliere?
15 En, sanctis suis non crediturus esset firmitatem: & scælites non sunt mundi in oculis ejus:
16 Quanto magis abominabilis & fœtidus; vir imbibens ut aquam iniquitatem?
17 Indicabo tibi, audi me: nam id vidi quod enarrabo,

Hujus responsionis summæ partes sunt duæ: a) confutatio sermonum Ijobi, usque ad vers. 17. b) cõfirmatio earumdem reprehensionum, quas ipse & alij Ijobo enunciant, inde usque ad finem capituli.

18 Quod sapientes nunciant; & non celant acceptum a majoribus suis:
19 Quibus solis tradita fuit terra; ac non transibat alienum quicquam per medium eorum.
20 Omnibus diebus improbi, ipse doloribus se conficit: & g pauci anni reconditi sunt violento.

17 i. qui ea auctoritate & potentia qua fuerunt præditi, imprimis ubi sunt ad jus, bonum & æquum tuendum, & ad injustum quidvis & alienum a suo officio propulsandum.

21 Sonus pavorem est in auribus ejus; in ipsa pace vastatorem invasurum eum.
22 Non credit se rediturum è tenebris; sed explorari se ut exponatur gladio.
23 Vagatur propter cibum, dicens, ubi nam inveniam? scit paratum, ad manum ei esse diem tenebrarum.
24 Perturbant eum oppressio & angustia: prævalet ei, ut rex paratus cum pilata acie.
25 Quia intendit adversus Deum fortem manum suam; & contra omnipotentem se exhibuit virum;
26 Incurret ei in collum; in h torosum opus, crepidines scutorum ejus.
27 Quia operuit vultum suum adipe suo; & effecit strigas ad illa:
28 Et inhabitavit civitates excisas, domos quæ non inhabitabantur, quæ comparaturæ fuissent se in acervos;
29 Non ditescet, neque stabunt opes ejus: neq; extendet se in terra perfectio istorum:
30 Non recedet a tenebris, tenerum ramum ejus arefaciet flamma: denique recedet spiritu oris illius.
31 Ne credat vanitati qui seducitur: nam vanitas futura est i compensatio ejus.
32 Ante diem ejus complebitur: nam ramus ejus non virescet.
33 Violenter auferet Deus omphacem ejus ut vitis; & abijciet sicut oleæ florem ejus.
34 Nam congregatio hypocritarum erit solitaria; & ignis absumet tentoria corruptorum munere:
35 Concipiendo molestiam ac pariendo laborem, dum venter eorum comparat dolum.

ijis quidem fidem habet, qui in ejus salutem intenti sunt: sed omnes statuit vitæ suæ insidias struere.

27 i. terribilibus conscientia ita divexatur, ut in maxima abundantia summè egeat, laboret de victu supra modum, & præsens exitium semper sibi adesse cogitet.
28 i. ut potentia, denso, & perpetuo exercitu contra se armato circumcluditur, & opprimitur terribilibus conscientia suæ.
31 i. in præsidia firmissima quibus circummunitis erat: hæc autem cum scutis toroso opere confectis, & crepidines torosas habentibus comparantur.
32 i. ita obefavit corpus, ut pingue in cute plicaturas effecit, descriptio summæ abundantia: ut Psalm. 17. 9. & 73. 7.
33 i. regionem labefactam constituit & confirmavit ad munitionem suam: ad eò potentia valuit.
34 id est, mox fuissent corruturæ: vide simile supra 3. 3.
35 id est, non procedent illi amplius in suo statu, qui alioquin perfectus videbatur.
36 id est, semper latebit in terra; aut si efferretur, mox tenerum ramum, &c.
37 id est, verbo & mandato ex ore procedente: humanitus dictum, ut Psalm. 31.
38 Conclusio in obliquè Ijobum perstringens in tertia persona, qua dehortatur eum a fiducia vana, argumento sumto ab infelice hominum præfidentium exitu.
i. Hebr. permutatio. k. Hebr. non die ejus. 39 nimirum compensatio, id est, antequam justum vitæ spatium decurrerit, in hac vita luat.
40 id est, neque facultatibus, neque genere, neque gloria secundabitur, allegoria arboris, hoc & sequente versu.
41 i. tollet posteros ejus violentia, ut sideratione acinos viti adimit.
42 id est, gloriam & expectationem, ut quum oleæ flores decurrit sideratio.
43 Apodosis sive interpretatio superioris allegoria: Ijobum obliquè perstringens, cui ista obvenerant.
l. Hebr. numerus. 44 i. dum ipsorum animus in eo rancum laborat, ut molestiam aliis afferat, aut eos circumveniat dolo: allegoria frequens puerperii.

CAPUT XVI.

Ijob increpatis gravissimè amicis, ostendit quàm indignè ab ipsis exagitetur, quam graviter

manu Dei prematur, & quantopere se ipse abiciat: deinde confirmationem gravissima reprehensione redorsus, patronum & cognitorum a Deo sibi dari petit ad tuendam gloriam Dei & innocentiam suam coram omnibus. Postremo amicos ad resipiscenciam hortatus concludit sibi tantum de morte cogitandum esse.

fletu; denique palpebris meis ²⁸ adest umbra lethalis.

²⁸ i. caligant oculi mei tanquam moribundi. ²⁹ Transiitio ad argumentum a bona fide & conscientia sua. ³⁰ i. maleficium illud quod exprobrant mihi amici mei.

17 ²⁹ Propterea quod non est ³⁰ violentia in manibus meis; ideo oratio mea pura est hac.

18 ³¹ O terra, ³² ne tegas sanguinem meum; & ³³ ne sit locus clamori meo.

19 ³⁴ Etiam nunc ecce in caelis testem meum, & conscium meum in excelsis.

20 ³⁵ In ludibrium traducunt me amici mei: ³⁶ apud Deum stillat oculus meus:

21 ³⁷ Ut disceptet causam viri cum Deo; sicut filius hominis causam amici sui.

22 ³⁸ Nam ³⁹ d'anni paucissimi evenerunt, & itinere unde non sum reversurus abeo.

CAPUT XVII.

23 Spiritus meus corruptus est, dies mei extinguuntur, ⁴⁰ sepulcra mea sunt.

eadem maleficiumve quod obicitis patravi, illud revelet ac testificetur terra. ³³ i. ne in caelum efferatur recipiatque clamor meus, si sum ejusmodi. ³⁴ prior causa imprecationis a testimonio Dei, & conscientia suae. ³⁵ posterior causa imprecationis a testimonio adversariorum, quod ne in intimis quidem amicis inveniat fidem, qua cognoscant de aequitate causae suae. ³⁶ Propositio *κατακατηνυ*, sive (ut vocant) constitutiva causae quam in sequentibus acturus est, quasi dicat, a Deo cum lacrymis peto ut disceptet, &c. ³⁷ Status causae, ut alteram partem litigantem adversus Deum compeccat auctoritate sua & causetur hominum inter se litigantium definit humana ratione: quemadmodum jam his postulavit sup. 9. 34. & 13. 20. ³⁸ aetologia constitutionis causae quae modò dicta est, a persona sua, q. d. Deum vellem jam iam in praesentia disceptationem in se recipere, quia ad mortem propero. ³⁹ ut sup. 7. 9. & 10. ⁴⁰ q. d. aliis omnibus rebus valedico atque renuncio.

CAPUT XVII.

1 Quandoquidem non sunt ² ludificationes apud me; sed in ³ exacerbatione istorum pernoctat oculus meus:

² Secunda pars *κατακατηνυ*, petitio, cujus causa summam, vers. 1. petitionis summa, vers. 2. continentur. ³ i. criminationes quibus isti ludificatur me: metonymia. ⁴ i. isti dies noctesque non cessant exacerbare animum meum. ⁵ i. effice ut unus aliquis tuum & meam causam uno patrocinio defendat adversus istos; & tua ac mea causa vadeantur: spondeat: inest autem hoc forenti loquendi formula: synecdoche, quoniam petit sponsores vadimonii, id est, qui consponte vadimonio se sistat, causam agat utriusque, &c. ⁶ Hebr. *conspondere* mibi: infinitivus pro nomine. ⁷ id est, spondeatur mihi potestati manu ab eo quilibet sit: synecdoche a communi spondente forma: cui similis est *firmus* 50. 15. ⁸ *εργα* causarum quae positae sunt vers. 1. primum a persona adversariorum, vers. 3. & 4. deinde a sua, versibus sequentibus. ⁹ id est, fecisti ut nihil intelligant, ac proinde causa cadent. ¹⁰ secundum illos judicandò. ¹¹ Propositio summa orationis quam consponsor habiturus esset ad asserendam Dei justitiam & innocentiam. Ejus autem duae sunt partes: una, *κατακατηνυ* vel redargutio amicorum, eventus eorum conjuncta, hoc vers. altera, confirmatio Ijobi & defensio conjuncta Dei promissionibus de eventu secundo, primum quidem erga ipsum, vers. 5. & 6. deinde vero erga Ecclesiam & pro omnes, vers. 7. & 8. ¹² *Heb. filiorum ejus* adulationis. ¹³ i. fore ut confusi abeant, deiecti in terram oculis. ¹⁴ i. restituit me Deus in dignitatem meam, & altius provehat. ¹⁵ *Heb. τυμπανισμός*, sive ut ita dicamus, tympanizatio. ¹⁶ i. totus humore exhauriat, ac viribus. ¹⁷ corporis, ac non gloriantur in Deo, & de hypocritarum confusione exultent: summus finis agenda istius causae, duobus versibus. ¹⁸ i. perseveret in sua justitia, ac non istarum offensionum argumento avertatur. ¹⁹ *Hebr. addat fortunam*. ²⁰ Epilogus, cujus partes sunt duae: una hortationis ad amicos conjuncta reprehensione sermonum antecedentium: altera querimoniam tristis de misera conditione sua. ²¹ *Heb. omnes ipsi*, ut 1. Reg. 22. 28. ²² id est, resipiscite.